PROJETO DE LEI Nº 068 DE 30 DE JULHO DE 2024

Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  firmar
parceria via Termo de Fomento, com a Associação
de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais  de  Getúlio
Vargas - APAE.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar parceria via Termo de
Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas - APAE, inscrita no CNPJ
sob nº 88.716.915/0001-49, para ampliar o espaço físico da APAE, garantindo a oferta de serviços com
qualidade,  funcionalidade  e  acessibilidade  para  atendimento  da  atual  demanda  de  usuários  com
deficiência  intelectual  e  múltipla,  bem  como,  para  inclusão  de  novos  usuários  que  buscarem  por
atendimento na entidade, tendo em vista o interesse público e recíproco do Município de Getúlio Vargas e
da  Organização  da  Sociedade  Civil,  cujo  termo  observará  as  diretrizes  constantes  na  Lei  Federal  nº
13.019/2014.

Art.  2º  Como prestação do Município  de Getúlio  Vargas,  o  mesmo repassará à
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas – APAE, a importância de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), conforme Plano de Trabalho anexo.

Art. 3º O Termo de Fomento terá vigência pelo período de 12 (doze) meses a partir
da assinatura do respectivo Termo de Fomento.

Art.  4º  As  despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão  por  conta  de  dotação
orçamentária própria.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ….................

Av Firmino Girardello, 85 - Getúlio Vargas - Rio Grande do Sul – 99900-000 administracao@pmgv.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

IC
IO

 S
O

LI
G

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

et
ul

io
va

rg
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
B

8D
-D

D
04

-8
49

8-
79

B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
8D

-D
D

04
-8

49
8-

79
B

C

Projeto de Lei nº 068/2024 – Exposição de Motivos

                                               Getúlio Vargas, 30 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

Enviamos pelo presente, Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal
firmar parceria via Termo de Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio
Vargas  -  APAE,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  88.716.915/0001-49,  para  ampliar  o  espaço  físico  da  APAE,
garantindo a oferta de serviços com qualidade, funcionalidade e acessibilidade para atendimento da atual
demanda de usuários com deficiência intelectual e múltipla, bem como, para inclusão de novos usuários
que buscarem por atendimento na entidade, tendo em vista o interesse público e recíproco do Município
de Getúlio Vargas e da Organização da Sociedade Civil, cujo termo observará as diretrizes constantes na
Lei Federal nº 13.019/2014.

Atualmente, a APAE atende 177 usuários e enfrenta um aumento significativo na
demanda, tornando necessária a ampliação de sua estrutura física.  O espaço existente está no limite,
especialmente para a Escola, que recebe novos alunos continuamente. Para resolver essa questão, a APAE
iniciou  em  2022  um  projeto  de  ampliação  com  uma  área  adicional  de  628,90  m²  e  um  orçamento
estimado de R$1.204.924,26. O projeto inclui a construção de um novo bloco com 7 salas, 6 banheiros
acessíveis, uma passarela e um elevador. Até agora, a infraestrutura do elevador foi concluída e o novo
bloco está com as paredes levantadas e a cobertura em andamento. A conclusão da obra permitirá a
continuidade  e  expansão  do  atendimento,  garantindo  melhores  condições  para  os  usuários  e  a
possibilidade de matricular mais alunos.

Também está caracterizada a inviabilidade de competição entre as organizações da
Sociedade Civil, em razão da natureza singular do objeto da parceria, aplicando-se assim, o contido no
artigo 31, caput da Lei nº 13.019/14, alterada pela Lei nº 13.204/15, que prevê a inexigibilidade quanto ao
chamamento público, na hipótese de inviabilidade de competição entre as OSCs, em razão da natureza
singular do objeto da parceria.

Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso
apreço e consideração.

Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,
Prefeito Municipal

Senhor Presidente
AQUILES PESSOA DA SILVA
Câmara Municipal de Vereadores
Nesta

Av Firmino Girardello, 85 - Getúlio Vargas - Rio Grande do Sul – 99900-000 administracao@pmgv.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

U
R

IC
IO

 S
O

LI
G

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//g

et
ul

io
va

rg
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
B

8D
-D

D
04

-8
49

8-
79

B
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
8D

-D
D

04
-8

49
8-

79
B

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B8D-DD04-8498-79BC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAURICIO SOLIGO (CPF 680.467.900-87) em 30/07/2024 16:30:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://getuliovargas.1doc.com.br/verificacao/8B8D-DD04-8498-79BC

Oficio n°89                                                                          Getúlio Vargas, 20 de junho de 2024.

Senhor  Prefeito

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas, com sede à Rua

Marcelino Champagnat, nº 56, na cidade de Getúlio Vargas/RS, vem por meio deste, manifestar

interesse em firmar Parceria com esse município nos termos do Plano de Trabalho que segue

em anexo.

Com o apoio e a certeza da vossa atenção, subscrevemo-nos.

Vlademir Dallastra
           Presidente APAE

Senhor
Maurício Soligo
Prefeito Municipal
Getúlio Vargas/RS

PLANO DE TRABALHO

APAE GETÚLIO VARGAS/RS

Projeto: Ampliar para Qualificar e
Desenvolver

Getúlio Vargas, junho de 2024.

PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas

Nome Fantasia: APAE Getúlio Vargas

CNPJ: 88.716.915/0001-49

Endereço: Rua Marcelino Champagnat, 56 Cidade: Getúlio Vargas UF: RS

CEP: 99900-000 DDD/Telefone: (54) 3341-1973 / (54) 3341-5037

E-mail: apae.gv.adm@gmail.com

Conta Bancária Especifica Banco: Banrisul Código do Banco: 041

Agência: 0650 Conta Corrente: 06.084.534.0-2

2- PROPOSTA DE TRABALHO: (DESCRIÇÃO DO PROJETO)

Nome do Projeto: Ampliar para Qualificar e Desenvolver

Prazo de Execução: 12 meses

Início: Após a liberação de recursos Término: 12 meses após o início da execução do

projeto.

PÚBLICO ALVO

          Pessoas com deficiência intelectual e múltipla com indicação de atendimento na APAE,

provenientes dos municípios de Charrua, Estação, Erebango, Floriano Peixoto, Getúlio Vargas e

Ipiranga do Sul.

Nome do Responsável: Vlademir Dallastra

CPF: 333.053.550-53 RG / 9024255888  Órgão Expedidor:  SSP/RS

Cargo: Presidente Período do Mandato: 02/01/2023 a 31/12/2025

Profissão: Empresário

Endereço: Rua Antonio Franklin da Silva, 280 Bairro Santo André CEP: 99900-000

Município: Getúlio Vargas/RS

OBJETO DA PARCERIA

          A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas através da

formalização desta parceria pretende dar continuidade ao projeto de ampliação de sua sede, tendo

por objetivo aumentar o espaço físico existente para garantir atendimento de qualidade a todos os

usuários atendidos e ainda possibilitar a abertura de novas vagas, pois a procura por atendimento

é crescente.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIÇÃO:

            A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Getúlio Vargas, fundada em 1973, é

uma associação civil, beneficente e tem sua atividade principal na Área de Assistência Social.

Compõe a rede municipal de proteção social prestando atendimento no nível de Proteção Social

Especial de Média Complexidade. Atua de acordo com a Política Nacional de Assistência Social,

com a Lei Orgânica de Assistência Social e seus projetos estão de acordo com a Tipificação

Nacional de Serviços Socioassistenciais e demais legislações vigentes.

           O Município de Getúlio Vargas conta com a APAE como única entidade para atendimento

de pessoas com Deficiência Intelectual e/ou Múltipla em nossa região. Atualmente atendemos

usuários dos municípios de Charrua, Erebango, Estação, Ipiranga do Sul, Floriano Peixoto e

Getúlio Vargas. A maioria das famílias é de nível socioeconômico médio/baixo e baixo.

  Os atendimentos da APAE são voltados para pessoas com deficiência intelectual e múltipla

em todas as idades, oportunizando serviços especializados em três áreas de atuação.

  Na área de Assistência Social oferece serviços nos grupos de convivência, atendimentos

individuais com escuta qualificada, oficinas ocupacionais variadas, grupos de atendimentos

psicossociais, atendimentos nos programas de Autogestão e Autodefensoria e Promoção e

Integração ao Mercado de Trabalho, além de atendimentos individuais e grupais aos familiares.

            Na área da Saúde oferece atendimentos de fonoaudiologia, fisioterapia, equoterapia,

neuropediatria/neurologia, psicologia, serviço social e terapia ocupacional.

     Na área da educação a APAE mantém a Escola de Educação Especial, que funciona em

dois turnos, cumprindo o mínimo de duzentos dias letivos e oitocentas horas/aula ano, oferecendo

aos seus estudantes atendimento na Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e EJA

Anos Iniciais.

  Atualmente a entidade está com 177 usuários matriculados e busca atendê-los com

eficiência e qualidade, pois entende isso como fator fundamental para o processo de

desenvolvimento dos mesmos.  Ao longo dos anos a procura por atendimento na entidade vem

aumentando significativamente, trazendo consigo a necessidade de ampliar o espaço físico

existente para criação de novas salas para atendimento.

  A maior dificuldade de espaço físico está relacionada à Escola, que a cada ano vem

agregando novos alunos que são encaminhados pelas redes municipais e estaduais de ensino. Este

aumento fez com que a entidade chegasse ao limite nos espaços disponíveis para salas de aula.

Mesmo tendo realizado todas as manobras possíveis para promover a abertura de novas salas de

aula, incluindo reformas e pequenas ampliações, o espaço existente não é suficiente e não temos

novas possibilidades a não ser expandir nossa estrutura física.

  Em busca de resolutividade para esta demanda, no ano de 2022 a APAE iniciou um projeto

para ampliação da atual sede. A obra terá 628,90 m² de área construída com orçamento estimado

de R$1.204.924,26 (um milhão, duzentos e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e vinte

e seis centavos). Este projeto prevê a construção de um novo bloco que comportará 7 novas salas

para atendimento e 6 banheiros com acessibilidade, uma passarela de ligação entre o prédio

existente e o novo, bem como a instalação de um elevador. O projeto vem sendo executado em

etapas conforme a disponibilidade de recursos captados.

  Com muito esforço empenhado, a ampliação da APAE vem avançando e até o momento foi

possível concluir toda a infraestrutura do elevador, bem como sua instalação. Também iniciamos

a construção do novo bloco, o qual já se encontra com as paredes levantadas e está sendo iniciado

a cobertura do mesmo.

  Com recursos deste projeto pretendemos dar andamentos a obra, executando etapas

importantes, as quais serão detalhadas na sequencia deste plano de trabalho. A execução deste

projeto permitirá avançar significativamente na obra, permitindo estar cada vez mais próximo da

conclusão final, só assim poderemos oferecer aos usuários uma melhor estrutura física, adaptada

e adequada às reais necessidades das pessoas com deficiência intelectual e múltipla que utilizam

este espaço.  Poderemos, principalmente, garantir que a entidade possa continuar matriculando

novos usuários, não necessitando restringir os atendimentos por falta de espaço físico.

            Devido à importância desta obra e por ela garantir a continuidade e ainda a possibilidade

de ampliar vagas de atendimento em um serviço essencial para pessoas com deficiência

intelectual e múltipla de toda região, solicitamos a breve aprovação deste plano de trabalho.

3. OBJETIVOS

3.1 GERAIS:

           Ampliar o espaço físico da APAE, garantindo a oferta de serviços com qualidade,

funcionalidade e acessibilidade para atendimento da atual demanda de usuários com deficiência

intelectual e múltipla, bem como, para inclusão de novos usuários que buscarem por atendimento

na entidade.

4. METODOLOGIA

4.1 FORMA DE EXECUÇÃO:

          A entidade utilizará os recursos deste projeto para execução de diversas etapas desta obra,

conforme segue:

          - Dar andamento à segunda fase do projeto elétrico e hidrossanitário, o qual será iniciado

com recursos de um outro projeto já aprovado. Nesta segunda fase será feito a contratação de

empresa que disponibilizará profissional habilitado na área e materiais necessários para a

realização da instalação da fiação elétrica; instalação hidráulica para drenagem de ar

condicionados; instalação hidráulica para alimentação e distribuição de água; instalação dos

pontos de coleta e tratamento de esgoto; instalação de tubulações para coleta de água pluvial;

          -Adquirir materiais de construção necessário para o revestimento das paredes internas e

externas, sendo feito através de chapisco, emboço e reboco. A mão de obra será custeada com

recursos de outro projeto já aprovado.

          - Contratar empresa para o fornecimento e instalação de aberturas de alumínio totalizando

22 janelas, conforme detalhamento no projeto em anexo.

          - Contratar empresa para fornecimento de pedras para peitoris das 22 janelas a serem

instaladas.

          - Contratar empresa para realizar a instalações de pontos e passagem de cabos da parte

lógica (internet, monitoramento e alarme) interligando o prédio existente ao novo.

          -Contratação de empresa para executar a parte de funilaria do novo bloco que contempla

capa muros, algerosas e calhas para coleta de água pluvial.

5- RESULTADOS ESPERADOS:

Espera-se que ao término deste projeto a entidade possa dedicar-se exclusivamente à fase de

acabamento da obra, estando cada vez mais próximo da conclusão final da mesma.  Só assim

poderemos garantir atendimento com maior qualidade, sendo realizado em ambiente adequado e

acessível e principalmente garantindo novas vagas de atendimento para usuários que buscarem por

atendimento devido a deficiência apresentada.

         Espera-se ainda que ao término do projeto de ampliação os serviços sejam oferecidos em

um espaço seguro, funcional e dentro das normas de acessibilidade exigidas pelos órgãos

competentes.

5.3 - PARÂMETROS PARA AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

         Análise técnica da equipe de engenharia e arquitetura envolvidos na execução do projeto.

6- CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE)

Meta Etapa/
Fase

Especificação Indicador Físico Duração

Unidade Quantidade Início Término

1. 1. Contratar serviço para a
execução de uma segunda etapa
da parte elétrica e
hidrossanitária;

und 01

Após a
assinatura
da
parceria

12 meses
após a
assinatura
da parceria

2. 1. Aquisição de material de
construção para reboco (areia,
cimento, cal, massa fina)

und 01

3. 1. Contratar empresa para
fornecimento e instalação das
esquadrais externas;

und 01

4. 1. Contratar empresa para a
realização dos serviços de
funilaria do novo bloco

und 01

5. 1. Contratar empresa para realizar
a instalação de pontos e
passagens de cabo da parte
lógica

und 01

7 - PREVISÃO DA RECEITA E DESPESA (R$1,00)

RECEITA TOTAL VALOR MENSAL VALOR ANUAL

PROPONENTE      R$ 0,00 R$ 0,00

CONCEDENTE R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

TOTAL GERAL R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)

8.1 CONCEDENTE

1. 1º MÊS 2º MÊS 3º MÊS 4º MÊS 5º MÊS 6º MÊS

R$ 150.000,00

8.2 - PROPONENTE - ORGANIZAÇÃO PARCEIRA (CONTRAPARTIDA)

1. 1º MÊS 2º MÊS 3º MÊS 4º MÊS 5º MÊS 6º MÊS

- - - - - -

9 - DETALHAMENTOS DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Material de Construção R$ 9.000,00

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 141.000,00

TOTAL R$ 150.000,00

10 - PRESTAÇÃO DE CONTAS

          A prestação de contas deverá ser apresentada no prazo até 90 (noventa) dias apartir do

término da vigência da Parceria.

11- DECLARAÇÃO

          Na qualidade de representante legal da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,

declaro, para fins de comprovação junto ao MUNICÍPIO, para os efeitos e sob as penas da Lei,

que inexiste qualquer débito ou situação de inadimplência com a Administração Pública

Municipal ou qualquer entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de

recursos oriundos de dotações consignadas no orçamento do Município para aplicação na forma

prevista e determinada por este Plano de Trabalho.

Getúlio Vargas, 19 de junho de 2024.

Vlademir Dallastra
Presidente APAE

12- APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Secretário(a) de Município requisitante:
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:__/__ /__ Assinatura: ________________________________________

Comissão de Avaliação e Monitoramento:
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data: __/__/__ Assinatura:________________________________________

Gestor da Parceria:
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data: __/__ /__ Assinatura: ________________________________________

Chefe do Poder Executivo:
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data: __/__ /__ Assinatura: ________________________________________